
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   15/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  19/04/2011  al  04/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    288    DEL     14/04/2011 

INTERNATIONAL SUMMER  SCHOOL 2011.  APPROVAZIONE PROGETTO  " 
MEDITERRANEO E MAR BALTICO. UN PONTE CULTURALE FRA NORD E 
SUD EUROPA"  25-30 MAGGIO 2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SETTORE 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   240  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Precisato  che  fra  le  iniziative  programmate  nel  2011 e  previste  nel  bilancio  è 
compresa l'International Summer School dell'Università di Bologna giunta alla quinta 
edizione dal titolo “Mediterraneo e Mar Baltico.  Un ponte culturale fra Nord e Sud 
Europa”;

Considerato il largo consenso sia da parte dei docenti italiani e stranieri invitati a 
relazionare che degli studenti iscritti nelle quattro edizioni precedenti svoltesi a partire 
dal 2007;

Visto il progetto della Summer School 2011 della prof. Maria Lucia De Nicolò 
dell'Università di Bologna “Mediterraneo e Mar Baltico. Un ponte culturale fra Nord e 
Sud Europa”,  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto  (all.1),  approvato  dalla 
Giunta  d'Ateneo  nella  seduta  del  21.02.2011,  che  rilascerà  3  crediti  formativi  ai 
partecipanti, che prevede un costo complessivo di euro 23.000,00;

Viste  le  richieste  di  contributo  da  parte  di  questo  Ente,  depositate  agli  atti, 
indirizzate a:
– Provincia di Rimini Ass.to alla Cultura prot. n. 7254/2011 per euro 8.600,00
– Camera di Commercio di Rimini prot. n.34794/2010 per euro 3.000,00
– APT Servizi di Rimini prot. n. 34581/2010 per euro 5.000,00

Considerato che in base al numero degli iscritti degli anni precedenti è prevista per 
la Summer School 2011 l'iscrizione di circa nr. 40 di studenti previo pagamento di una 
quota d'iscrizione  di  euro 350,00 (comprensive  di  vitto  e  alloggio)  o  di  euro 50,00 
(senza vitto e alloggio), con una previsione di entrata pari a quella della scorsa edizione 
di  euro  6.000,00  circa.  La  somma  verrà  incassata  dall'Università  di  Bologna  Polo 
Scientifico di Ravenna per essere trasferita poi a questo Ente quale contributo per la 
Summer School  come previsto  dallo  schema di  convenzione  (all.  2) fra  Comune di 
Cattolica e Università di Bologna, parte integrale e sostanziale del presente atto;

Vista la comunicazione della Camera di Commercio di Rimini del 4.02.2011 prot. 
n. 387 agli atti, con la quale vengono concessi euro 2.500,00 quale contributo a parziale 
copertura degli oneri complessivi concernenti la realizzazione della 5a edizione della 
Summer School Mediterraneo;

Vista  la  comunicazione  della  Provincia  di  Rimini  del  5  aprile  2011  prot.  n.
9892/2011  agli  atti,  con  la  quale  vengono  concessi  euro  6.000,00  a  sostegno  della 

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 2 di 7



Summer  School  2011,  nell'   ambito  del  progetto  ADRIAMUSE  (Programma  di 
cooperazione  transfrontaliera  IPA Adriatico)  cui  la  Provincia  di  Rimini  partecipa  in 
qualità di Lead Partner;

Visti  gli  ulteriori  contributi  previsti  sulla  base  delle  precedenti  edizioni,  da 
verificare successivamente (enti pubblici, aziende private, sponsor,...) quantificabili in 
euro 5.500,00;

Dato  atto  che  l'associazione  PROMOCATTOLICA,  organo  preposto  per 
l'organizzazione dell'ospitalità dei docenti e studenti, ha individuato gli hotel a 3 stelle 
idonei nella zona limitrofa all'Acquario di Cattolica (sede della Summer School) che 
riescono ad applicare  prezzi convenzionati, che risultano essere: Hotel President, Hotel 
Universal e Hotel Acapulco;

Dato  che  le  spese  verranno  eseguite  previa  acquisizione  di  preventivi 
considerando l'elenco ufficiale degli operatori economici;

Ritenuto di dover inserire il budget provvisorio dei costi e dei ricavi del Comune 
per garantire la gestione delle attività organizzative preliminari;

Calcolato  in  euro  17.500,00  l'ammontare  delle  spese  individuate  a  seguito  di 
procedure  comparative  consultando  l'elenco  ufficiale   degli  operatori  economici  e 
precisamente:

1. materiale a stampa, richiesta prot. n.7329/2011, depositata agli atti;
2. trasporto partecipanti, richiesta prot. n. 6673/2011, depositata agli atti;
3. servizio traduzione simultanea, richiesta prot. n.4035/2011, depositata agli atti
4. sevizio interpretariato, richiesta prot. n. 6796/2011, depositata agli atti
5. servizio riprese audio-video, richiesta prot. n. 7074 ,depositata agli atti;
6. affitto aule, richiesta prot. n.2316/2011, depositata agli atti;
7. accoglienza docenti e partecipanti prot. n. 9211/2011, depositata agli atti;

 Visto il piano di spesa provvisorio:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO 
(IVA inclusa)

La Pieve Poligrafica 
Villa Verucchio

Stampa materiale promozionale e 
divulgativo

  400,00

Salvadori Bus Cattolica Trasporti partecipanti 1.000,00
Y.E.S. di David Brown 
Cattolica

Traduzione e interpretariato   180,00

Amplilux S. Giovanni in 
Marignano

Servizio traduzione simultanea 3.240,00

Level Service di Brolli 
Luca Rimini

Riprese video e audio 1.476,00

Università Alma Mater 
Bologna

Materiale didattico e assicurazione 
Unibo

   300,00

Acquario di Cattolica Affitto sale    300,00

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 3 di 7



Rimborsi spese viaggio 
docenti

Biglietti aerei, biglietti ferroviari, 
pedaggi autostradali,...

2.000,00

Ag.Viaggi AdriaExpress, 
Giunta Viaggi, 
Futuradria Cattolica

Biglietti aerei prepagati 2.604,00

Hotel President, 
Universal, Acapulco

Accoglienza docenti e studenti 6.000,00

TOTALE 17.500,00

Calcolato in euro 23.000,00 l'ammontare delle spese necessarie alle attività complessive 
della Summer School;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - approvare il progetto International Summer School “Mediterraneo e Mar 
Baltico. Un ponte culturale fra Nord e Sud Europa” per una spesa complessiva di euro 
23.000,00, che verranno finanziate previo accertamento delle entrate, così suddivise:

– ospitalità euro  7.000,00
– rimborsi spesa docenti euro  6.000,00
– organizzazione lezioni euro  7.000,00
– trasposti, programma culturale euro  1.000,00
– promozione euro  2.000,00

2) di approvare il  preventivo di spese limitatamente alla somma di euro 
17.500,00 di cui:

FORNITORE DESCRIZIONE Importo 
(IVA 

inclusa)

CAPITOLO Cod. SIOPE

La Pieve 
Poligrafica Villa 
Verucchio

Stampa materiale 
promozionale e 
divulgativo

  400,00 3053000 1332

Salvadori Bus 
Cattolica

Trasporti partecipanti 1.000,00 3053000 1332

Y.E.S. di David 
Brown Cattolica

Traduzione e 
interpretariato

  180,00 3053000 1332

Amplilux S. 
Giovanni in M.

Servizio traduzione 
simultanea

3.000,00
   240,00

3630000
3053000

1308
1332

Level Service di 
Brolli Luca Rimini

Riprese video e audio 1.476,00 3053000 1332

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 4 di 7



Università Alma 
Mater Bologna

Materiale didattico e 
assicurazione Unibo

   200,00
   100,00

3053000
3053000

1332
1332

Acquario di 
Cattolica

Affitto sale    300,00 3053000 1332

Rimborsi spese 
viaggio docenti

Biglietti aerei, biglietti 
ferroviari, pedaggi 
autostradali,...

2.000,00 3053000 1332

Ag.Viaggi 
AdriaExpress, 
Giunta Viaggi, 
Futuradria Cattolica

Biglietti aerei prepagati 2.604,00 3053000 1332

Hotel President, 
Universal e 
Acapulco

Accoglienza docenti e 
studenti

6.000,00 3053000 1207

TOTALE 17.500,00

3) di dare atto che il codice CIG è il seguente 1580847C33;

4) di approvare lo schema di convenzione (all. 2) fra questa Amministrazione e l' 
Università di Bologna;

5)  di dare atto che la spesa di euro 3.000,00  farà carico sul bilancio 2011  del 
Comune  di  Cattolica,  cap.  3630000  Manifestazioni  Prestazioni  di  servizi  Ass.to 
Turismo;

6)   di  accertare  l'entrata  complessiva di  euro 14.500,00 di  cui  euro 2.500,00 
contributo  della  Camera  di  Commercio  di  Rimini,  euro  6.000,00  della  Provincia  di 
Rimini ed euro  6.000,00 dell'Università di Bologna sul bilancio 2011 del Comune di 
Cattolica Cap. Entrata 351000, Siope 3149;

7) - di imputare la spesa di euro 8.500,00 sul Cap. Uscita 3053000 Incarichi e 
prestazioni di servizio per Manifestazioni Culturali ;

          8) di imputare la spesa di euro 6.000,00 sul Cap. Uscita 3020004 Acquisto beni di  
manifestazioni  culturali;

9) di demandare a successivo atto l'integrazione delle spese previste da piano 
spesa previo accertamento delle entrate;

10) di  depositare  agli  atti  della  presente  determina le dichiarazioni  dei legali 
rappresentanti delle ditte fornitrici in elenco, in ottemperanza alla legge 136/2010 art.3 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

11) di autorizzare l'Economo Comunale al pagamento delle spese ritenute più 
urgenti come spesa taxi, rimborso spese relatori e altro;

12) di individuare nella persona della dott.ssa Gigliola Casadei il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 5 di 7



13)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza,  agli  uffici:   Centro  Culturale  Polivalente,  Economato,  Ragioneria, 
Segreteria

Elenco documenti depositati agli atti della presente determinazione:
- Modulo AVCP con indicazione numero CIG;
-  dichiarazioni,  ai  sensi  della  legge  136/2010  delle  ditte  indicate  in  narrativa, 

corredate della copia di documento di identità personale

.................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3630000 601 2011 3.000,00

3053000 602 2011 8.500,00

3020004 659 2011 6.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

351000 237 2011 2.500,00

351000 238 2011 6.000,00

351000 239 2011 6.000,00

Cattolica,     14.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  240  Determinazione Dirigenziale  n.  288 del  14/04/2011 pag. 7 di 7


